[image: герб]

АДМИНИСТРАЦИЯ НЕВЬЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ____________                                                                                     № ______ -п
г. Невьянск

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в постановление администрации Невьянского городского округа от 19.01.2017 № 96 -п «Об утверждении Порядка отлова и содержания отловленных безнадзорных собак на территории Невьянского городского округа»

В соответствии с Федеральным законом от 27 декабря 2018 года                     № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением Правительства Свердловской области от 14.09.2017 № 684-ПП                                 «Об утверждении Порядка осуществления деятельности по обращению с собаками без владельцев на территории Свердловской области», Законом Свердловской области от 03.12.2014 № 110-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, государственным полномочием Свердловской области в сфере организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с собаками без владельцев»,  статьями 31 и 46 Устава Невьянского городского округа,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Внести в постановление администрации Невьянского городского округа от 19.01.2017 № 96-п «Об утверждении Порядка отлова и содержания отловленных безнадзорных собак на территории Невьянского городского округа» (далее – постановление) следующие изменения:
1) в наименовании постановления слова «организации проведения мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных собак» заменить словами: «осуществления деятельности по обращению с собаками без владельцев»;
2) преамбулу изложить в следующей редакции:
«В целях реализации подпункта 2 пункта 2 статьи 3 Закона Свердловской области от 03.12.2014 № 110-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, государственным полномочием Свердловской области в сфере организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с собаками без владельцев»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:»;
2) пункт 1 постановления изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить Порядок осуществления деятельности по обращению с собаками без владельцев на территории Невьянского городского округа (прилагается).».
2. Внести в Порядок отлова и содержания отловленных безнадзорных собак на территории Невьянского городского округа, утвержденный постановлением администрации Невьянского городского округа от 19.01.2017 № 96-п, следующие изменения:
1) в грифе утверждения и наименовании слова «отлова и содержания отловленных безнадзорных собак» заменить словами: «осуществления деятельности по обращению с собаками без владельцев.»;
2) пункт 1.1. изложить в следующей редакции:
«1.1. Настоящий Порядок регулирует отношения в сфере осуществления деятельности по обращению с собаками без владельцев.»;
3) подпункты 1.2.1. и 1.2.2. пункта 1.2. изложить в следующей редакции:
«1.2.1. собака без владельца – собака, которая не имеет владельца или владелец которой неизвестен.
1.2.2. пункт кратковременного содержания отловленных собак без владельцев (далее – ПКС) – здание, строение, сооружение, помещение или территория, специально предназначенные и оборудованные для временного содержания найденных или отловленных собак без владельцев, где они содержатся до принятия решения о дальнейшем их использовании.»;
4) в подпунктах 1.2.4., 1.2.5., 1.2.7., 1.2.8., 1.2.9. пункта 1.2. слова «отлова и содержания отловленных безнадзорных собак» заменить словами: «осуществление деятельности по обращению с собаками без владельцев.»;
5) подпункт 1.2.3. пункта 1.2. изложить в следующей редакции:
«1.2.3. Отлов и содержание собак без владельцев осуществляется юридическим лицом независимо от его организационно-правовой формы, формы собственности или физическим лицом, зарегистрированным в качестве индивидуального предпринимателя, обладающим необходимой материально-технической базой, заключившим договор или муниципальный контракт на отлов, перевозку, содержание отловленных собак без владельцев, проведение иных мероприятий с собаками без владельцев, а также учреждениями, создаваемыми органами местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области (далее – специализированная организация).»;
6) в подпунктах 1.2.10. пункта 1.2., во втором абзаце пункта 6.1., пункте 6.13. слова «в сфере ветеринарии» заменить словами «в области ветеринарии»;
7) в пункте 6.5. слова «ветеринарными специалистами» заменить словами «специалистами в области ветеринарии»;
8) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОБРАЩЕНИЮ С СОБАКАМИ БЕЗ ВЛАДЕЛЬЦЕВ
2.1.Главным администратором доходов и главным распорядителем средств местного бюджета, полученных в виде субвенций на проведение мероприятий по обращению собак без владельцев, определить Уполномоченный орган местного самоуправления - администрацию Невьянского городского округа.
2.2. Администрация Невьянского городского округа заключает муниципальные контракты на проведение мероприятий по обращению с собаками без владельцев, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Свердловской области о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.
2.3. Субвенции из областного бюджета Свердловской области на осуществление переданного государственного полномочия перечисляются для осуществления следующих расходов:
1) на проведение мероприятий по обращению с собаками без владельцев;
2) на обеспечение деятельности по проведению мероприятий по обращению с собаками без владельцев.
2.4. Отдел городского и коммунального хозяйства администрации Невьянского городского округа в соответствии с утвержденным порядком предоставления и расходования субвенций из областного бюджета местным бюджетам на осуществление государственного полномочия Свердловской области в сфере организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с собаками без владельцев направляет в Департамент Ветеринарии Свердловской области:
1) ежеквартально, в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом, отчет о деятельности по проведению мероприятий по обращению с собаками без владельцев на территории Невьянского городского округа и отчет о расходовании субвенций из областного бюджета местному бюджету на осуществление государственного полномочия Свердловской области в сфере организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с собаками без владельцев;
2) информацию о главном администраторе доходов местного бюджета, уполномоченном на использование субвенции, в срок до 20 января текущего финансового года (в случае изменения реквизитов главного администратора доходов местного бюджета – в течение 3 рабочих дней со дня изменения реквизитов).
Отчеты и информация направляются в Департамент ветеринарии Свердловской области посредством системы электронного документооборота Правительства Свердловской области.
2.5. Средства,  полученные из областного бюджета в виде субвенций, носят целевой характер и не могут быть использованы на иные цели. 	                    	Нецелевое использование бюджетных средств влечет применение мер ответственности в соответствии с бюджетным, административным и уголовным законодательством Российской Федерации.
2.6. Финансовый контроль за целевым использованием бюджетных средств осуществляется финансовым управлением администрации Невьянского городского округа.».
9) в наименовании части 3, в пунктах 3.5., 3.8., 3.9. слова «безнадзорных собак» заменить словами «собак без владельцев»;
10) в наименовании части 4, пунктах 4.1., 4.2., 4.4., 4.8., 4.9., 4.10 слова «безнадзорных собак» заменить словами «собак без владельцев»;
11) пункт 4.3. изложить в следующей редакции:
«4.3. Отлов собак без владельцев осуществляется на основании заказ-наряда на выполнение работ по отлову собак без владельцев (далее – заказ-наряд), выданного уполномоченным органом администрации Невьянского городского округа, наделенным государственным полномочием Свердловской области в сфере организации мероприятий по осуществлению деятельности по обращению с собаками без владельцев (далее – уполномоченный орган), на основании письменных и устных обращений физических и юридических лиц (далее – заявитель), а также в соответствии с плановыми мероприятиями по отлову собак без владельцев, условиями муниципального контракта (гражданско-правовых договоров), заключенных с уполномоченным органом.
Обращение заявителя об отлове собак без владельцев регистрируется уполномоченным органом в день поступления обращения в специальном журнале с указанием сведений о заявителе (фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина, наименование организации, адрес места жительства гражданина или места нахождения организации, контактный телефон). Страницы журнала регистрации заявлений должны быть прошиты и пронумерованы, количество страниц в журнале должно быть заверено подписью должностного лица уполномоченного органа и печатью уполномоченного органа.
Заявителям, обратившимся с заявлением об отлове собак без владельцев, в течение 30 календарных дней со дня регистрации заявления об отлове собак без владельцев сообщается о результатах его рассмотрения.
Отлов собак без владельцев исключительно в целях умерщвления запрещен. Умерщвление (эвтаназия) собак без владельцев допускается при обороне от нападающих собак без владельцев, если жизни и (или) здоровью человека (людей) угрожает опасность.
Заказ-наряд выдается уполномоченным органом в двухдневный срок со дня поступления обращения заявителя об отлове собак без владельцев.
После проведения отлова собак без владельцев в тот же день составляется акт отлова с указанием фактического количества отловленных собак без владельцев и места их отлова. Акт подписывается представителями специализированной организации и уполномоченного органа»;
12) в наименовании части 5, пунктах 5.1., 5.2. слова «безнадзорных собак» заменить словами «собак без владельцев»;
13) в пунктах 5.3., 5.4., 5.6. слова «безнадзорные животные» заменить словами «собаки без владельцев»;
14) в наименовании части 6, пунктах 6.1., 6.6., 6.9., 6.10., 6.14. слова «безнадзорных собак» заменить словами «собак без владельцев»;
15) в пункте 6.3. слова «безнадзорные животные» заменить словами «собаки без владельцев»;
16) пункт 6.2. изложить в следующей редакции:
«6.2. Прием отловленной собаки без владельца в ПКС оформляется актом приема-передачи и регистрируется в журнале учета поступивших отловленных собак без владельцев.»;
17) часть 6 порядка дополнить пунктами 6.16., 6.17. следующего содержания:
«6.16. Стерилизация (кастрация) собак без владельцев должна производиться специалистом в области ветеринарии в специально оборудованной, позволяющей обеспечить соблюдение требований асептики, операционной. Рядом с операционной должно быть помещение, оборудованное для послеоперационного содержания собак без владельцев.
6.17. В случае отлова собаки без владельца, имеющей признаки принадлежности человеку (наличие клейма, электронного идентификационного номера, ошейника, породности, а также зарегистрированной в установленном порядке), специализированная организация в течение 3 рабочих дней размещает объявление в средствах массовой информации, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» об отловленной собаке без владельца, имеющей признаки принадлежности человеку, а в случае идентификации незамедлительно извещает владельца о местонахождении отловленной собаки всеми доступными способами и по его требованию осуществляется возврат.
Если владелец отловленной собаки или место его пребывания неизвестны, специализированная организация не позднее 3 рабочих дней со дня задержания собаки заявляет об обнаруженном животном в полицию или орган местного самоуправления.»
18) приложение изложить в новой редакции (приложение).
 2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Невьянского городского округа по энергетике, транспорту, связи и жилищно-коммунальному хозяйству                   И.В. Белякова.
3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Муниципальный вестник Невьянского городского округа» и разместить на официальном сайте администрации Невьянского городского округа в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Невьянского
городского округа                                                                                       А.А. Берчук

                                                                  Приложение
к постановлению администрации
Невьянского городского округа
от                   2019      №         -п

                                                                                                        Приложение
к Порядку отлова и содержания
                                                                                     собак без владельцев
Невьянского городского округа

Форма
                                 КАРТОЧКА
                учета собаки без владельца № _____________

Отлов:  "__" __________ 20__ г.

Мы, нижеподписавшиеся, ___________________________________________________,
составили   настоящий   акт   о  том,  что  в  соответствии  с  заявкой  от "__"  __________  20__  г.  произвели  отлов  и  транспортировку собаки без владельца с места отлова (адрес): ______________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________.
вид ______________ порода _________________________________ пол ___________
возраст (примерный) _________ масса собаки ______ высота собаки в холке ____________________
окрас __________________________ особые приметы _______________________________________.
Заявитель: ____________________________________________________________________________
               (данные юридического лица/Ф.И.О., адрес фактического проживания, телефон)
Подписи представителей организации-исполнителя:
______________________________ (____________________)
______________________________ (____________________)
Освидетельствование: "__" __________ 20__ г.
Ветеринарный врач ________________________________ (______________________)
Результаты: _______________________________________________________________
Рекомендации: ________________________________________________________________________
Стерилизация/кастрация: "__" __________ 20__ г.
Проведена ветеринарным врачом ______________________ (____________________)
Ветеринарная помощь (при необходимости): ______________________________________________
Присвоенный идентификационный номер _________________________________________________
(например, номер бирки, электронный микрочип, клеймо, иное)
Вакцинация против бешенства: "__" __________ 20__ г.
Вакцина: ___________________________ Серия N ____________________
Ветеринарный врач ________________________________ (______________________)
Клинический осмотр: "__" __________ 20__ г.
Проведен ветеринарным врачом ________________________ (___________________)
Рекомендации: _______________________________________________________________________
Выбытие: "__" __________ 20__ г.
Адрес возврата собаки без владельца: ______________________________________
Видеозапись  процесса  возврата  собаки  без  владельца  на  прежнее  место
обитания: ____________________________________________________________________________
(название файла)
Представитель организации-исполнителя _________________ (_________________)
Умерщвление (эвтаназия): "__" __________ 20__ г.
Акт эвтаназии собаки без владельца N ____ от "__" __________ 20__ г.
Утилизация: "__" __________ 20__ г.
Представитель организации-исполнителя _________________ (_________________)
Представитель специализированной организации___ _______ (______________      )
image1.wmf